
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 095/2021-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/1235;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor OTIAN JOSÉ MORAIS NETO, Id. Funcional nº 
2062/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Coor-
denadoria de Modelagem Organizacional - DDG, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01 de fevereiro a 02 de março de 2021, referente ao 
triênio 14 de abril de 2003 a 13 de abril de 2006
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JANEIRO DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 625779

PORTARIA Nº 22, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) nº 1306 de 05/02/2021 e n° 1308, de 08/02/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 22, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 8.720.507,93 1.125.088,17 0,00 9.845.596,10

Obras e Instalações
 0301 0,00 8.720.507,93 1.125.088,17 0,00 9.845.596,10

SEDOP
Investimentos 0,00 1.211.772,35 0,00 0,00 1.211.772,35

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEFA
 0376 0,00 1.211.772,35 0,00 0,00 1.211.772,35

SETRAN
Investimentos 0,00 39.999.999,70 0,00 0,00 39.999.999,70

Obras e Instalações
 0124 0,00 29.116.739,38 0,00 0,00 29.116.739,38
 0324 0,00 10.883.260,32 0,00 0,00 10.883.260,32

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Altamira

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.576.810,00 1.288.405,00 1.288.405,00 5.153.620,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 2.576.810,00 1.288.405,00 1.288.405,00 5.153.620,00

LACEN
Investimentos 0,00 0,00 3.427.083,00 0,00 3.427.083,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 3.427.083,00 0,00 3.427.083,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.094.774,38 1.710.493,64 1.710.495,63 5.515.763,65

Despesas Ordinárias
 0306 0,00 2.094.774,38 1.710.493,64 1.710.495,63 5.515.763,65

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 4.000,00

Fund. Santa Casa
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 4.000,00

Educação Básica 0,00 2.094.774,38 1.710.493,64 1.710.495,63 5.515.763,65
SEDUC

 0306 0,00 2.094.774,38 1.710.493,64 1.710.495,63 5.515.763,65
Governança Pública 0,00 1.458.828,35 123.528,00 123.528,00 1.705.884,35
Fund. Santa Casa

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 247.056,00 123.528,00 123.528,00 494.112,00
SEDOP

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEFA

 0376 0,00 1.211.772,35 0,00 0,00 1.211.772,35
Infraestrutura e 

Logística 0,00 48.720.507,63 1.125.088,17 0,00 49.845.595,80

CPH
 0301 0,00 8.720.507,93 1.125.088,17 0,00 9.845.596,10

SETRAN
 0124 0,00 29.116.739,38 0,00 0,00 29.116.739,38
 0324 0,00 10.883.260,32 0,00 0,00 10.883.260,32

Saúde 0,00 4.329.754,00 4.589.960,00 1.162.877,00 10.082.591,00
CRS - Altamira

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0349 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
Fund. Santa Casa

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 2.329.754,00 1.162.877,00 1.162.877,00 4.655.508,00
LACEN

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 3.427.083,00 0,00 3.427.083,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 2.576.810,00 1.288.405,00 1.288.405,00 5.153.620,00

0124 - Royaltie Mineral 0,00 29.116.739,38 0,00 0,00 29.116.739,38

0301 - Recursos Ordinários 0,00 8.720.507,93 1.125.088,17 0,00 9.845.596,10

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 2.094.774,38 1.710.493,64 1.710.495,63 5.515.763,65

0324 - Royaltie Mineral 0,00 10.883.260,32 0,00 0,00 10.883.260,32

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 2.000.000,00 3.427.083,00 0,00 5.427.083,00

0376 - Fundo de Investimento 
Permanente da Administração 
Tributária do Estado do Pará

0,00 1.211.772,35 0,00 0,00 1.211.772,35

TOTAL 0,00 56.603.864,36 7.551.069,81 2.998.900,63 67.153.834,80

Protocolo: 626090

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E 

PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C – 207

EDITAL Nº 06/2021-SEPLAD/PCPCA, 08 DE FEVEREIRO DE 2021
3ª RETIFICAÇÃO

EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO C-207
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso das atri-
buições legais, tornam público a 3ª Retifi cação do Edital de Abertura 
C-207, para provimento de vagas em cargos de nível superior das Carrei-
ras Policiais de Investigador de Polícia Civil – IPC, Escrivão de Polícia Civil 
– EPC e Papiloscopista – PAP conforme segue:


